
Pag. 1 di 3 
 

D.D.G.  n.                                            Progr.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
 Area 2 Coordinamento Finanziario 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 

approvati, tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023/2025; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (“split payment”); 

VISTO  il D.D.G. n. 195 del 04/11/2019, registrato alla Corte dei Conti il 22/11/2019, n. 1310, con il 

quale viene approvato il progetto “ Trasformazione digitale della biblioteca centrale della 

Regione Siciliana e del museo L. Pirandello di Agrigento” ed ammesso a finanziamento per 

l’importo complessivo di € 1.085.154,04, IVA inclusa, a valere sul cap. 613956 del Bilancio 

della Regione Sicilia;  

VISTO  il D.D.G. n. 294 del 03/11/2021 con il quale è stata autorizzata la proroga al 30/06/2022 del 

contratto e contestualmente richiesto un nuovo impegno sul capitolo 212514 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” codice siope 

1.03.02.19.005, per la liquidazione delle fatture dal mese di novembre 2021 a al mese di giugno 

2022;  

VISTA  la nota prot.n. 8178 del 10.11.2023 con la quale è stata autorizzata la liquidazione della spesa 

afferente il pagamento della fatture emessa dal fornitore TIM S.p.A. per il progetto 

antonino.desimone
Font monospazio
278



Pag. 2 di 3 
 

“Trasformazione digitale della biblioteca centrale della Regione Siciliana e del museo “L. 

Pirandello” di Agrigento” esposte nella seguente tabella: 

Fattura nr. del Periodo Importo 
Decurtazione 

nota  di  credito 

Importo con 
riduzione per 

nota di credito 

Da pagare su 
impegno n. 43 
– D. 294/2021 

Da pagare su 
impegno n. 70 
– D. 294/2021 

6820221114000499 08/11/2022 11/2021 3.662,38  3.662,38 3.662,38  

6820221114000552 09/11/2022 
12/2021 – 
01/2022 

7.324,74 
 

7.324,74 3.662,37 3.662,37 

         

6820220914000877 20/09/2022 02-03/2022 7.324.74    7.324.74 

4222422800001886 09/06/2022 04-05/2022 8.184,96 -      860,21 7.324,75  7.324,75 

4222422800002569 11/08/2022 06/2022 8.184,96 -   4.522,59 3.662,37  3.662,37 

 

VISTE le note di credito che si sono rese necessarie per la scissione dei periodi dei canoni bimestrali 

cosi come di seguito esposte: 

Nota di Credito nr. del Imponibile IVA Importo N.C. Rif. fattura del  

6920221014000946 12/10/2022 705,09 155,12 860,21 4222422800001886 09/06/2022 

6920221014000945 12/10/2022 705,09 155,12 860,21 4222422800002569 11/08/2022 

6920231016000008 10/10/2023 3.001,95 660,43 3.662,38 4222422800002569 11/08/2022 

 

VISTO  il CIG 55187486EA;   

VISTO  il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTA la comunicazione di tracciabilità sui flussi ai sensi della L.136/2010 e verificata la rispondenza 

del codice IBAN con i documenti agli atti dell’Ufficio; 

RITENUTO quindi, relativamente alle fatture sopra elencate di poter procedere alla liquidazione e al 

pagamento, a valere sugli impegni riaccertati n. 43/2023 e n. 70/2023 sul cap. 212514 “SPESE 

PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” codice 

siope 1.03.02.19.005, del Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023 di cui al 

D.D.G. 294 del 03/11/2021, mediante emissione di  mandati commerciali collettivi in favore di 

TIM S.p.A. – Via Gaetano Negri n. 1 Milano, P. IVA 00488410010 per un importo 

complessivo, al netto delle N.C. di € 29.298,98 (imponibile 24.015,55 e iva € 5.283,43); 

 

      D E C R E T A 

 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, sono 

liquidate le fatture come da tabelle riepilogative per un importo di € 7.324,75 (imponibile € 

6.003,89 e iva € 1.320,86) su impegno 43/2023 e la somma di € 21.974,23 (imponibile € 

18.011,66 e 3.962,57 per iva) decurtata dalle note di credito, su impegno 70/2023 relativa alla 

proroga del contratto “Trasformazione digitale della biblioteca centrale della Regione Siciliana 

e del museo “L. Pirandello” di Agrigento”, da novembre 2021 a giugno 2022 cap.  212514 

“SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE” codice siope 1.03.02.19.005, del Bilancio della Regione Sicilia per 

l’esercizio finanziario 2023 di cui al D.D.G. 294 del 03/11/2021, mediante emissione di mandati 

commerciali collettivi per un importo complessivo, al netto delle N.C. di € 29.298,98 

(imponibile 24.015,55 e iva € 5.283,43) in favore di TIM S.p.A. – Via Gaetano Negri n. 1 

Milano, P. IVA 00488410010 - IBAN IT08K0200809440000500009559. 

  



Pag. 3 di 3 
 

 TIM 

C.F.: 00488410010 

IBAN: IT08K0200809440000500009559 

Nr.  Fattura nr.  
 Data  

Fattura  
 Importo  

Da pagare 
su impegno 

 di cui  
 Totale da pagare   C.I.G.  

  Imponibile   IVA  

1 6820221114000499 08/11/2022 3.662,38 43/2023  3.001,95   660,43  3.662,38  55187486EA 

2 6820221114000552 09/11/2022  7.324,74 43/2023  3.001,94  660,43   3.662,37  55187486EA 

         

  TOTALE 
 

 €     6.003,89 €      1.320,86 €      7.324,75  

 

 TIM 

C.F.: 00488410010 

IBAN: IT08K0200809440000500009559 

Nr.  Fattura nr.  
 Data  

Fattura  
 Importo  

Da pagare 
su impegno 

 di cui  
 Totale da pagare  C.I.G.  

  Imponibile   IVA  

1 6820221114000552 09/11/2022 7.324,74 70/2023  3.001,94   660,43  3.662,37  55187486EA 

2 6820220914000877 20/09/2022 7.324,74 70/2023 6.003,89 1.320,85 7.324,74  55187486EA 

3 4222422800001886 09/06/2022 8.184,96  70/2023  6.708,98   1.475,98  8.184,96  55187486EA 

4 4222422800002569 11/08/2022  8.184,96 70/2023  6.708,98   1.475,98  8.184,96  55187486EA 

5 NC 6920221014000946  12/10/2022 -          860,21 70/2023 -          705,09 -          155,12 -          860,21 55187486EA 

6 NC 6920221014000945 12/10/2022  -           860,21 70/2023 -          705,09 -          155,12 -          860,21 55187486EA 

7 NC 6920231016000008 10/10/2023  -       3.662,38 70/2023 -      3.001,95  -          660,43 -       3.662,38 55187486EA 

  TOTALE 
 

 €     18.011,66 €      3.962,57 €      21.974,23  

 

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il visto di competenza 

ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9, nonché per le relative contabilizzazioni, sarà 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana nella parte di competenza dell’ARIT, in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e 

s.m.i.. 

 

Palermo,           

 

Il Funzionario Direttivo                     

      (Alfredo Scalia) 

        Il Dirigente Generale  

                (Vaccaro) 

 
 

antonino.desimone
Font monospazio
22/11/2023


		2023-11-20T15:47:56+0100
	ALFREDO SCALIA


		2023-11-22T14:25:22+0100
	Vitalba Vaccaro




